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Abstrakt

KSČM, jako následnická strana KSČ, je stabilní součástí stranického systému ČR, ve

kterém zaujímá postavení antisystémové opozice. Neustále se vedou spory o její extrémní

charakter respektive o legitimitu jejího působení. Tento text se posuzuje nastíněný problém

v kontextu vztahu KSČM a její spřízněné politické mládežnické organizace KSM/ SMKČ.

Současný otevřeně extrémní charakter SMKČ je měřítkem modernizace strany. První část je

shrnutím vývoje KSČM A KSM/ SMKČ po roce 1989, ze kterého vykrystalizují názorové se

kterými pracuje další analýza. Druhá část je věnována analýze průniků ideových postojů

KSČM a KSM v oblastech důležitých štěpných linií. Prvním oblastí je reflexe

československé historie v letech 1945 – 1989. Druhým tématem jsou základní politické cíle,

kdy zkoumám především poměr stran a PMO k demokracii. Posledním okruhem jsou aktuální

politická otázky: postoj k EU a NATO a význam témat moderní levice pro KSČM. Třetí část

se zabývá vztahem strany prostřednictvím analýzy jejich praktické spolupráce, především

v těchto formách: krátkodobou, tj. pořádaní akcí a kampaní, dlouhodobou, tj. členové PMO

vstupují do strany a kandidují za ni ve volbách. Tato analýza odpovídá na otázky co tento vtah

vypovídá o současném charakteru KSČM a o jejím dalším směřování.

Abstract

The KSČM as successor party of the KSČ is stable part of Czech party system where

it has status of anti-system opposition. Still there are arguments of its extreme character or its

existence legitimacy. This text deals with this problem in the context of party´ s relationship

with its related political youth organization KSM/ SMKČ. Current openly extreme nature of

SMKČ, which emerge after break in the KSM as one of the successor organizations, is a

measure of party modernization. First part is a summary of the development of KSČM and

KSM/ SMKČ after year 1989 which introduce the situation of balance of opinion streams in

the party: conservative, reform, pragmatic and traditional minded silent majority, with which

the next analysis works. Second part focuses on measure of party and PMO conjoint

ideological attitudes in areas of important cleavages. First area is reflection of Czechoslovakia

history in years 1945 – 1989. Second theme is basic policy objectives especially researching

the aspect of ratio to democracy. Last area is current political issue: attitudes towards EU and

NATO and the relevance of the themes of modern left for KSČM. The third part of the text

deals with relationship of the party PYO by analysis of their practical cooperation, especially

in the following forms: short – term, organization of campaigns and other activities, long –

term, members of PYO join the party and candidate for it in elections. This analysis is

answers the questions what this says about the current pull on the nature of KSČM and its

next development.
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Úvod

KSČM se během dvaceti let uplynulých od listopadu 1989 stala stabilní součástí české

politické scény, přesto je především z důvodu jejího „následnického“1 vztahu ke KSČ stále

vnímána rozporuplně, k čemuž strana v současnosti ještě sama přispívá svou nejednotou.

Volební zisky KSČM dosahují pravidelně alespoň hranice deseti procent, přesto byl dosud její

koaliční potenciál na celorepublikové úrovni nulový. Tato nedořešená situace omezuje

schopnost českých politických stran utvářet akceschopné vládní koalice. I z těchto důvodů je

žádoucí vyjasnit charakter KSČM a zamyslet se nad její možnou budoucností a to

prostřednictvím ideologicky nezatížené akademické analýzy. Politická diskuse v ČR na toto

téma zatím selhává.2 Vývoj KSČM se jeví jako zajímavé téma především z politologického

hlediska v rámci studia politické transformace. Přináší ale také problém reflexe komunistické

československé respektive české minulosti.

Cílem práce je zodpovědět otázku, jaký je vztah KSČM a její politické mládežnické

organizace KSM/ SMKČ3, co vypovídá o současném charakteru strany a jejím dalším

směřování.

Nejdůležitějším zdrojem práce jsou primární prameny: materiály sjezdů, programy,

stanoviska, statistiky týkající se vývoje členské základny.4 Z využitých programových

1 Termín „následnická strana“ znamená, že strana je spojená s předchozím komunistickým subjektem, i když její
současná identita může být značně odlišná. Propojení původní a nové strany může zahrnovat název, členskou
základnu, majetek nebo ideologii, přičemž nezáleží na tom do jaké míry a jestli vůbec nová strana zachovává
všechny tyto prvky. V ČR působí několik dalších komunistických subjektů, o kterých se také zmiňuji, nelze je
ale považovat za následnické.
Vít Hloušek a Lubomír Kopeček, eds., „Nástupnické komunistické strany a jejich typologizace“, in Rudí a
růžoví: transformace komunistických stran, (Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav,
2002), 10 – 40.
2 Připomeňme opakovaně neúspěšné pokusy o její zákaz (V roce 2005 iniciativa senátora Martina Mejstříka,
nestraníka zvoleného za stranu Cesta změny, jedenoho z organizátorů studentských demonstrací a stávek v roce
1989. Poslední podnět v roce 2011 vyšel od senátora za TOP09 Jaromíra Štětiny.), tzv. Bohumínské usnesení
ČSSD zakazující koaliční vládu s KSČM (proti jehož zrušení hlasovalo v roce 2007 na XXXIV. sjezdu 350
delegátů, pro jen 60), ale také spolupráci s komunisty na regionální úrovni (2002 Karviná – koalice s ČSSD
s primátorem za KSČM, 2008 koalice KSČM a ČSSD v Karlovarském a Moravskoslezském kraji, v obecních
zastupitelstvech koalice s KSČM není neobvyklá), nebo kritizovanou volbu Václava Klause prezidentem za
přispění komunistických hlasů.
3 V roce 2005 respektive 2008 MV ČR pozastavilo činnost KSM. Po této události došlo v hnutí k rozkolu.
V současnosti existují dva subjekty Komunistcký svaz mládeže a Svaz mladých komunistů Československa.
SMKČ založený odštěpenými členy KSM si nárokuje následnictví KSM. Tímto problémem se budu podrobněji
zabývat níže, ale již nyní je třeba upozornit, že existují dvě organizace KSM a SMKČ. V případech kdy
používám označeníí KSM/ SMKČ je třeba chápat, že výrok se váže k oboum subjektům, nikoli tak, že se jedná o
jednu organizaci.
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dokumentů je nutné zvlášť zmínit dokument Socialismus pro 21. století, 5 který vznikl na

základě úkolu vypracovat „model socialistické společnosti“. Tento cíl vymezil VI. sjezd

v roce 2004. Autory textu jsou pracovníci odborného zázemí KSČM: Centra strategických a

teoretických studií, dříve Teoreticko-analytické pracoviště.6 VII. sjezd v roce 2008 tento

„obsahový dokument vzal na vědomí“ a jeho autoři nebudou ani na následujícím sjezdu, který

se uskuteční ve dnech 19. – 20. 5. 2012, usilovat o jeho přijetí jako řádného programového

dokumentu, i když je součástí předsjezdové diskuse.7 Text tohoto dokumentu je v mnoha

ohledech kompromisní a uvnitř členské základny vzbuzuje kontroverze. Není typickým

programovým dokumentem, ale spíše vizí založenou na odborných studiích. Z tohoto pohledu

se nezdá jako jednoznačně reprezentativní a je nutné využívat ho v kontextu vnitrostranické

debaty.8 Naopak oficiálními programovými dokumenty využitými v textu jsou KSČM na

přelomu tisíciletí9 z roku 1999 a Naděje pro Českou republiku10 z roku 2004, jejichž kontrast

vyjadřuje určitý vývojový posun KSČM. Oficiální stanoviska KSČM vyžadují zkoumání

jejich vzniku, protože jsou většinou produktem určitého soupeření ve straně, které je důležité

pro charakteristiku strany. V tomto ohledu dokumenty strany nejsou jako zdroj dostačují a je

nutné využít jiné možnosti analýzy. Dokumenty mládežnické organizace pozůstávají, kromě

základních programů11, většinou z různorodých stanovisek a rezolucí k jednotlivým

problémům.

4 Dostupné v elektronické podobě na www.kscm.cz, v případě PMO potom na www.ksm.sweb.cz (stránky KSM
do r. 2001), www.ksm.cz (nové stránky od 2001, od 2008 reprezentující jen část KSM), www.komsomol.cz
(stránky od 2008 existujícího SMKČ, založeného částí členů KSM v roce 2008)
5 Socialismus pro 21. století, 21. 4. 2008, Naše Strana, Sjezdy, VII. sjezd KSČM.
http://www.kscm.cz/nase-strana/sjezdy-kscm/vii-sjezd-kscm/35668/socialismus-pro-21-stoleti

[…]

Průměr 50, 27 let

Sestavila autorka z údajů Českého statistického úřadu:
www.volby.cz

http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/
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Příloha č. 5: Volby do PS PČR 2010, kandidáti KSČM do 39 let (tabulka)

Kraj Jméno věk

Praha Jaromír Petelík 26

Jan Vozár 29

Ludvík Šulda 30 KSM

Roman Janouch 36

Josef Gottwald 35 KSM

Miroslava Dobiášová 39

Středočeský Vilém Potůček 22

Milan Krajča 26 KSM

Jan Klán 27

Martin Krajdl 29

Zdeněk Milata 29 KSM/ SMKČ

Martina Kostková 31 nests.

Zbyněk Nyš 34

Zdeněk Štefek 35 KSM

Kateřina Pavlíková 36

Jan Krško 37

Jihočeský Pavla Šlahůnková 21 nestr.

Hana Rodinová 29 nestr.

Vilém Klapsia 32

Václav Ebert 35

Plzeňský Michaela Vávrová 26 nestr.

Iveta Kindlmanová 30 nestr.

Karlovarský X

Ústecký Josef Zahradník 24

Milan Truhlář 24

Václav Dycka 25 nestr.

Hana Jírovcová 28

Alena Pávková 28

Gabriela Hubáčková 35 nestr.

Radek Belej 35

Tomáš Zíka 37

Liberecký Kateřina Klikarová 26

Lukáš Čížek 31 KSM/ SMKČ

Královehradecký Jaroslav Divíšek 26

Milada Bláhová 26 nestr.

Václav Barica 28

Petr Šimša 36

Pardubcký Květa Končická 21

Martin Dudla 33

Petr Němec 34 nestr.

Radim Fülle 35

Vysočina Petr Vacek 27

Martin Herzán 31

Kamil Vejvoda 37

Jihomoravský Josef Bouda 24

Ján Lahvička 25

Jiří Holík 31

Bohumil Smutný 31

Lenka Obořilová 36 nestr.

Petr Nikolai 37
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Jiří Fazor 39

Ladislav Haller 39 nestr.

Olomoucký Vladimír Urbánek 33 nestr.

Jana Pastorová 39

Moravskoslezský Martina Šimíková 27 nestr.

Kateřina Konečná 29

Radim Hyvnar 33 nestr.

Martin Jaroška 34

Jana Soudková 34

Ivan Žďárský 35

Ivan Strachoň 37

Dagmar Valášková 38

Jitka Hanusová 39

Zlínský Lukáš Kollarčík 25 KSM/ SMKČ

Marie Pěnčíková 30

Antonín Blažek 31 nestr.

Z celkového počtu 342 kandidátů: 24: 18 - 29 let
104: 30 - 49 let
104: 50 a více let
Průměr 50, 55 let

Sestavila autorka z údajů kanidátních listin KSČM a Českého statistického úřadu:
Kandidátní listiny do PS PČR 2010, Volby a akce, Poslanecká sněmovna.
http://www.kscm.cz/volby-a-akce/poslanecka-snemovna-pcr6/kandidatni-listiny-do-ps-pcr-2010/jihomoravsky-
kraj
www.volby.cz

Příloha č. 6: Vývoj počtu členů KSČM (tabulka)

Rok
Počet
členů

1992 354 549

1993 317 104

1995 196 224

1997 142 490

1999 128 000

2000 120 000

2001 113 027

2002 107 813

2003 100 781

2012 55 000

Sestavila autorka z údajů z těchto zdrojů:
Petr Fiala et al., Komunismus v České republice: vývojové, systémové a ideové aspekty KSČM a dalších
komunistických organizací v české republice, (Brno : Masarykova univerzita, 1999).
180.

Tabulka č. 1 Vývoj členské základny mezi V. a VI. sjezdem KSČM, Zpráva ÚV KSČM o činnosti KSČM

v období po V. sjezdu KSČM, 20. 4. 2004, Obsahové materiálny VI. sjezdu KSČM, 52.

http://www.kscm.cz/volby-a-akce/poslanecka-snemovna-pcr6/kandidatni-listiny-do-ps-pcr-2010/jihomoravsky-kraj
http://www.volby.cz/
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Příloha č. 7: Vývoj počtu mladých členů KSČM (tabulka)

Rok 1999 2000 2001 2002 2003

Počet členů 128 346 120 673 113 027 107 813 100 781

do 30 let v % 0,5 0,6 0,6 0,6 0,5

Absolutně 641 603 565 539 503

31 – 40 let v % 2,5 2,2 1,9 1,8 1,4

Absolutně 3 208 2 654 2 162 1 940 1 410

Sestavila autorka z údajů z těchto zdrojů:
Tabulka č. 1 Vývoj členské základny mezi V. a VI. sjezdem KSČM, Zpráva ÚV KSČM o činnosti KSČM
v období po V. sjezdu KSČM, 20. 4. 2004, Obsahové materiálny VI. sjezdu KSČM, 52.
http://www.kscm.cz/nase-strana/sjezdy-kscm/vi-sjezd-kscm/obsahove-materialy-vi-sjezdu-
kscm/24140/obsahove-materialy-vi-sjezdu-kscm
Rozhovor se členem KSČM Ludvíkem Šuldou

Příloha č. 8: Vztah volebních výsledků KSČM a ČSSD (tabulka)

Rok ČSSD KSČM Volební účast

1998 1 656 011 658 550 74%

Nárůst/ úbytek - 215 732 + 224 103

2002 1 440 279 882 653 62%

Nárůst/ úbytek + 288 548 - 197 325

2006 1 728 827 685 328 58%

Sestavila autorka z údajů Českého statistického úřadu:
www.volby.cz

http://www.kscm.cz/nase-strana/sjezdy-kscm/vi-sjezd-kscm/obsahove-materialy-vi-sjezdu-kscm/24140/obsahove-materialy-vi-sjezdu-kscm
http://www.volby.cz/
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