**Posudek na bakalářskou práci Barbory Peckové *Charakter
a budoucnost KSČM v kontextu jejího vztahu se spřízněnou politickou
mládežnickou organizací KSM/SMČK***

Autorka si zvolila velmi komplikované téma, které se na Institutu mezinárodních studií FSV UK nevyučuje, a to jak v teoretické, tak i praktické rovině. Zdá se, že tato skutečnost práci poněkud poznamenává.

Autorka se totiž pohybuje na rozhraní tří oborů a tří metodologických přístupů: historiografického, politologického a sociologického. Historiografický přístup se projevuje v její snaze o zachycení jednak historie samotné KSČM a KSM/SMČK a dále postojů komunistů k historii. Politologický přístup se projevuje užíváním některých pojmů z oblasti teorie politiky (antisystémová strana, extrémnost, extremismus apod.). Sociologický přístup je vidět v „terénní“ práci s respondenty, tj. samotnými představiteli KSČM a KSM/SMČK. Takový multidisciplinární přístup je jistě možný, ale je velmi složitý a rozhodně přesahuje limity dané povahou bakalářské práce (už jen jejím rozsahem). Autorka by bývala udělala lépe, kdyby se soustředila jenom na jeden ze tří zmíněných přístupů, její práce by pak byla kompaktnější. Výsledkem jejího multidisciplinárního snažení je totiž ne příliš sourodý text, „od každého trochu“.

Práce má nepochybně svoji informativní hodnotu, faktografický přínos, byť oba zkoumané subjekty – KSČM a KSM/SMKČ – již byly v české odborné literatuře podrobně popisovány. Nicméně práce poskytuje ilustrativní obraz toho, jak současní komunisté smýšlejí. V této souvislosti je chvályhodné, že autorka pochopila nutnost zohlednění nejen oficiálních stranických dokumentů, ale také neoficiálních výpovědí a aktivit, které se od sebe značně odlišují. Pro strany tohoto typu je totiž typické, že se maskují, něco jiného říkají veřejně, něco jiného „doma“.

Horší je analytická stránka věci. Autorka pracuje s teoretickými koncepcemi nedostatečným způsobem. Chybně interpretuje Sartoriho teorii antisystémové strany (na Sartoriho neodkazuje, přestože byl přeložen do češtiny, nepoužívá ani komentující literaturu, která také existuje v češtině). Autorka dále svévolně zaměňuje pojmy „extrémní“, „extremistická“ a „radikální“, ačkoli v teorii politiky znamenají něco jiného. Kromě toho se autorka příliš nepokouší tyto pojmy aplikovat. Dochází pouze k banálnímu závěru, že zatímco KSM byla „vedlejší PMO“, SMKČ osciluje na pomezí „vedlejší PMO“ a „sympatizující PMO“ (str. 49-50). Mnohem zajímavější by bylo určit, jaká KSČM či KSM/SMKČ je: antisystémová, prosystémová, extrémní, extremistická, radikální, nějaká jiná (proč a jak), případně shledat tyto pojmy nevhodnými a pokusit se vyhodnotit české komunisty jinak. Tomuto pojmovému zmatení napomáhá i nevhodná struktura práce, resp. začlenění vysvětlení pojmů do příliš dlouhého úvodu.

Bylo by vhodnější práci uvést samostatnou teoretickou kapitolou, v níž by si autorka jasně vymezila teoretický rámec, v jehož rámci se hodlá pohybovat, získala by tak jisté vodítko, jak dál postupovat.

Předložená bakalářská práce vykazuje některé formální nedostatky. Jak již bylo naznačeno výše, úvod je příliš dlouhý a jsou tam věci, které tam nepatří. Celá práce je napsaná kostrbatě, text není plynulý, věty na sebe mnohdy nenasazují (typicky začátek druhého odstavce na straně 19). Autorka chybně píše opakované odkazy (opakovaný odkaz nezkracuje).

Chápu složitost tématu a oceňuji autorčinu snahu se s ním vypořádat. Výsledek je však poněkud rozpačitý. Nicméně doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou dobře.

Tachlovice, 14. 6. 2012

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.
Institut mezinárodních studií
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze